
 

 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI - UFFICIO CDS INGEGNERIA, SCIENZE E ARCHITETTURA  
Via dell’Università 50 | 47521 Cesena | Italia | Tel. + 39 0547 338300 | E-mail campuscesena.didattica.isa@unibo.it 
Responsabile del procedimento: Catia Cantarelli | catia.cantarelli@unibo.it 
 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA DI CAMPUS DI CESENA 
 

Oggetto: Approvazione atti e assegnazione delle borse di studio per periodi di ricerca all’estero 
per la preparazione o l’approfondimento della tesi di laurea dei corsi di laurea del Dipartimento 
DEI - sede di Cesena, per l’anno solare 2025, secondo periodo 

 
Premesso       che il Dipartimento promuove e sostiene le attività a carattere internazionale 

attraverso l’erogazione di contributi agli studenti meritevoli al fine di favorire lo 
svolgimento di periodi all’estero per la preparazione o l’approfondimento della tesi 
di laurea magistrale; 

   
Visti - l’art. 4, comma 2, del D.lgs 165/2000, riguardante l’adozione degli atti e 

provvedimenti amministrativi di competenza dirigenziale; 
- l’art. 2 del DM n. 198 del 23 ottobre 2003, per le iniziative a sostegno degli studenti 
universitari; 
- il D.M. n. 270 del 22 ottobre 2004 “Modifiche al regolamento recante norme 
concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro 
dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

 
Richiamati      - il D.R. n. 1203 del 13/12/2011 e ss.mm.ii che approva lo Statuto dell’Università; 

 - il DR n. 609 del 6/08/2013 ss.mm.ii. che approva il Regolamento Didattico di Ateneo 
ai sensi della Legge 240/2010; 

 - Le regole per l’utilizzo dei fondi destinati agli interventi di diritto allo studio; 
 - la D.D. rep. n. 2231/2025, prot. n. 0103781 del 02/04/2025 del Dirigente dell’Area 

di Campus Cesena con cui è stata disposta l’emanazione del bando in oggetto; 
 - la D.D. rep. n. 5846/2025, prot. n. 321142 del 24/09/2025 del Dirigente dell’Area 

di Campus Cesena con cui è stato emanato il bando in oggetto; 
 - gli atti contenuti nei verbali della Commissione giudicatrice (verbale della prima 

seduta del 23/10/2025 alle ore 16,00 e della seconda seduta del 23/10/2025 alle ore 
16,20) allegati al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e non 
avendo riscontrato alcuna irregolarità; 

 
Accertato        che il verbale della seconda seduta del 23 ottobre riporta la non ammissibilità alla 

valutazione dello studente Elie Francois Jaumin in quanto residente nel paese di 
destinazione della mobilità (rif. Art.1 del bando). 

 
Considerata    - la necessità di procedere con le assegnazioni delle borse di studio così da permettere 

agli studenti di svolgere la propria esperienza all’estero ed elaborare la tesi in tempo 
utile per concludere il proprio percorso di studio. 

 
 

mailto:campuscesena.didattica.isa@unibo.it
mailto:catia.cantarelli@unibo.it


 

 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI - UFFICIO CDS INGEGNERIA, SCIENZE E ARCHITETTURA  
Via dell’Università 50 | 47521 Cesena | Italia | Tel. + 39 0547 338300 | E-mail campuscesena.didattica.isa@unibo.it 
Responsabile del procedimento: Catia Cantarelli | catia.cantarelli@unibo.it 
 

DISPONE 
 

 
 
 
 
ART. 1 – Approvazione esiti valutazione 
Di approvare i lavori della Commissione giudicatrice di cui il verbale del 23 ottobre 2025. 
 
ART. 2 – Assegnazioni vincitori 
Di assegnare le borse di studio agli studenti di seguito elencati: 
  

1. Marta Del Re, matricola 0001146282, con un progetto dal titolo “Multiband Characterization 
of Radio Propagation for Future ISAC Applications” che verrà svolto presso l’Università di 
Aalborg, Danimarca, dal 01/03/2026 al 15/06/2026; 1137,50 € lordo percipiente, pari ad € 
1234,19 lordo ente; 

2. Riccardo Donati, matricola 0001139045, con un progetto dal titolo “Heart Rate-Driven Control 
in Robotic Exosuits: A Model Predictive Approach to Adaptive Support” che verrà svolto presso 
l’Università di Monaco, dalla data del presente provvedimento al 01/03/2026; 1400,00 € lordo 
percipiente, pari ad € 1519,00 lordo ente; 

3. Agostino Fiumana, matricola 0001176014, con un progetto dal titolo “Metodologie non 
invasive per la stima del traffico a cui sono soggette funzioni di rete virtualizzate in ambienti 
cloud computing” che verrà svolto presso Télécom Paris, Institut Minés-Télécom, dal 
01/03/2026 al 31/05/2026; 1100,00 € lordo percipiente, pari ad € 1193,50 lordo ente; 

4. Paolo Maratheas, matricola 0001147956, con un progetto dal titolo “Deep Learning for 
Automated Cardiac Chamber Segmentation and Landmark Detection in MRI” che verrà svolto 
presso Medis Medical Imaging, Leiden, Paesi Bassi, dalla data del presente provvedimento al 
13/04/2026; 1512,50 € lordo percipiente, pari ad € 1641,06 lordo ente; 

5. Chiara Nunnari, matricola 0001145888, con un progetto dal titolo “Digital Assessment of 
Turning Performance in People with Parkinson’s Disease Using Wearable Sensors” che verrà 
svolto presso Newcastle University, Regno Unito,  dalla data del presente provvedimento al 
20/02/2026; 1250,00 € lordo percipiente, pari ad € 1356,25 lordo ente; 

6. Tommaso Pettinari, matricola 0001139128, con un progetto dal titolo “Comparison of real-
world biomechanical performance in younger and older runners” che verrà svolto presso 
University College Dublin, Irlanda, dalla data del presente provvedimento a 11/02/2026; 
1362,50 € lordo percipiente, pari ad € 1478,31 lordo ente; 

7. Marzia Pidatella, matricola 0001145816, con un progetto dal titolo “A neurocomputational 
model of multisensory illusions in subjects with mild hearing loss” che verrà svolto presso Carl 
von Ossietzky Universität Oldenburg, Germania, dal 01/12/2025 a 31/01/2026; 1250,00 € lordo 
percipiente, pari ad € 1356,25 lordo ente; 

mailto:campuscesena.didattica.isa@unibo.it
mailto:catia.cantarelli@unibo.it


 

 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI - UFFICIO CDS INGEGNERIA, SCIENZE E ARCHITETTURA  
Via dell’Università 50 | 47521 Cesena | Italia | Tel. + 39 0547 338300 | E-mail campuscesena.didattica.isa@unibo.it 
Responsabile del procedimento: Catia Cantarelli | catia.cantarelli@unibo.it 
 

8. Laura Pitti, matricola 0001146572, con un progetto dal titolo “biomedical signal processing for 
studying movement disorders and cognitive decline in Parkinson’s disease” che verrà svolto 
presso Paris Brain Institute - ICM Institut du Cerveau et de la Moelle Epinière, Francia, dal 
01/12/2025 al 27/02/2026; 1325,00 € lordo percipiente, pari ad € 1437,63 lordo ente; 

9. Giulia Sirotti, matricola 0001140113, con un progetto dal titolo “Assessing neural and 
physiological synchrony measures for inter-subject biofeedback-based serious games” che verrà 
svolto presso University of Coimbra, Portogallo, dalla data del presente provvedimento al 
01/03/2026; 1400,00 € lordo percipiente, pari ad € 1519,00 lordo ente; 

10. Giovanni Sitti, matricola 0001116737, con un progetto dal titolo “Elaborazione di segnali 
biomedici per lo studio del cross-talk elettrofisiologico cuore-intestino-cervello negli esseri 
umani” che verrà svolto presso Paris Brain Institute - ICM Institut du Cerveau et de la Moelle 
Epinière, Francia, dal 01/12/2025 al 27/02/2026; 1325,00 € lordo percipiente, pari ad € 1437,63 
lordo ente; 

11. Michele Terren, matricola 0001144016, con un progetto dal titolo “Assessing the compensatory 
effect of the autonomic nervous system in haemodialysis patients at tissue level” che verrà 
svolto presso Karlsruhe Institute of Technology, Germania, dalla data del presente 
provvedimento al 27/02/2026; 1400,00 € lordo percipiente, pari ad € 1519,00 lordo ente; 

12. Riccardo Viani, matricola 0001133350, con un progetto dal titolo “Progettazione e sviluppo di 
un bioreattore 3D per applicazioni nell’ingegneria tissutale ossea” che verrà svolto presso 
Osteobionix PS S.L., Las Palmas de Gran Canaria, Spagna, dalla data del presente provvedimento 
al 15/12/2025; 1212,50 € lordo percipiente, pari ad € 1315,56 lordo ente; 

 
ART. 3 - Copertura economica 
La spesa pari a € 17.007,38 trova copertura nei progetti BID25C9DEI e INTERNAZ20KIC_DEI, voce 
CA.EC.02.02 “Costi per il diritto allo studio”. 
 
ART. 4 – Chiusura procedimento 
Di comunicare che avverso al presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR di Bologna nel 
termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 gg.  
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
   Dott. Leonardo Piano 
 (Firmato Digitalmente) 

 
 
 
 
 

mailto:campuscesena.didattica.isa@unibo.it
mailto:catia.cantarelli@unibo.it


 

 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI - UFFICIO CDS INGEGNERIA, SCIENZE E ARCHITETTURA  
Via dell’Università 50 | 47521 Cesena | Italia | Tel. + 39 0547 338300 | E-mail campuscesena.didattica.isa@unibo.it 
Responsabile del procedimento: Catia Cantarelli | catia.cantarelli@unibo.it 
 

 
 
 
 

Allegato 1 
 

matricola esito Lordo Percipiente  Lordo Ente  

0001146282 Vincitore/vincitrice 1.137,50 € 1.234,19 € 

0001139045 Vincitore/vincitrice 1.400,00 €  1.519,00 € 

0001176014 Vincitore/vincitrice 1.100,00 € 1.193,50 € 

0001147956 Vincitore/vincitrice 1.512,50 €  1.641,06 € 

0001145888 Vincitore/vincitrice 1.250,00 €  1.356,25 € 

0001139128 Vincitore/vincitrice 1.362,50 €  1.478,31 € 

0001145816 Vincitore/vincitrice 1.250,00 €  1.356,25 € 

0001146572 Vincitore/vincitrice 1.325,00 €  1.437,63 € 

0001140113 Vincitore/vincitrice 1.400,00 €  1.519,00 € 

0001116737 Vincitore/vincitrice 1.325,00 €  1.437,63 € 

0001144016 Vincitore/vincitrice 1.400,00 €  1.519,00 € 

0001133350 Vincitore/vincitrice 1.212,50 €  1.315,56 € 

0001120314 Non ammissibile alla 
valutazione  

/ / 

 

mailto:campuscesena.didattica.isa@unibo.it
mailto:catia.cantarelli@unibo.it

		2025-11-12T16:32:38+0000
	Leonardo Piano




